
Qualité de l’eau distribuée 
à Paris-Est et incidence 
des gastro-entérites aiguës (GEA)
2002-2007

Santé environnement

Loïc Rambaud, Abdelkrim Zeghnoun, 
Magali Corso, Pascal Beaudeau



Sommaire

Abréviations 2

1. Introduction 3

2. Objectifs de l’étude  4

3. Matériel et méthodes 5
3.1 Production de l’eau à l’usine de Joinville  5

3.2 Production de l’eau à l’usine d’Ivry 6

3.3 Données et variables 7

3.3.1 Données environnementales 8

3.3.2 Données sanitaires 9

3.4 Le modèle statistique 10

3.5 Étude du rôle de la turbidité 11

3.5.1 Définition du proxy d’exposition utilisé 11

3.5.2 Latence et décalage de l’exposition 11

3.6 Recherche d’autres facteurs de risque 12

3.6.1 Analyses mono-exposition 12
[...]
INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE – Qualité de l’eau à Paris-Est et incidence des gastro-entérites aiguës / p. 3 

 Introduction 1.

En France, l’incidence des pathologies d’origine fécale a été considérablement réduite depuis le début 

du XXe siècle. Même si leur recensement n’atteint pas l’exhaustivité, leur nombre est aujourd’hui 

probablement faible. Les améliorations réalisées en matière de protection des ressources, de 

potabilisation de l’eau ou encore d’assainissement ont largement contribué à ce progrès sanitaire. 

Lors du contrôle sanitaire des eaux destinées à la consommation humaine, les exploitants ou 

laboratoires chargés des analyses utilisent des indicateurs microbiologiques qui, comme tous les 

indicateurs de qualité, possèdent des limites techniques. Ces indicateurs permettent d’alerter sur 

d’éventuelles contaminations ou dégradations brutales de la qualité de l’eau mais ne permettent pas 

d’apprécier correctement les niveaux de risque infectieux qui peuvent subsister après les opérations 

de traitement, surtout s’ils sont faibles. De plus, l’absence de ces indicateurs dans les eaux destinées 

à la consommation humaine ne permet pas d’exclure une contamination microbiologique de l’eau, 

notamment par des virus ou protozoaires, qui participent au bruit de fond de gastro-entérites aiguës 

(GEA) d’origine hydrique. 

Les personnes responsables de la production d’eau potable sont tenues par le Code de la santé 

publique de fournir une eau propre à la consommation humaine et donc exempte d’agents 

pathogènes. La plupart des filières de traitement de l’eau n’ont cependant pas les capacités 

techniques de produire une eau totalement exempte de microorganismes pathogènes. Les matières 

en suspension (MES), si elles ne sont intégralement éliminées avant la mise en distribution de l’eau, 

peuvent jouer le rôle de refuge pour certains micro-organismes et leur permettre de résister aux 

désinfections successives. De plus, les matières organiques, dont la présence est souvent associée 

aux MES, peuvent consommer prématurément le résiduel de désinfectant injecté dans les réseaux et 

contribuer ainsi à augmenter la probabilité de survie des micro-organismes. Le niveau de turbidité de 

l’eau mise en distribution, qui reflète la présence de MES, pourrait ainsi s’avérer être un bon 

estimateur de l’exposition des consommateurs d’eau au risque infectieux et un bon indicateur du 

risque de GEA d’origine hydrique. 

En 2010, une étude française montrait que l’incidence des GEA, définie par deux symptômes objectifs 

facilement identifiables que sont la diarrhée aiguë et le vomissement, était de 0,3 cas par personne et 

par an [1]. Après l’infection, ces symptômes se déclarent généralement avec une latence comprise 

entre un à dix jours. La sensibilité et la réactivité sont des qualités importantes qui font de la GEA un 

syndrome adéquat pour la surveillance épidémiologique des épidémies d’origine hydrique. En France, 

les données de remboursement de médicaments prescrits pour le traitement d’une GEA permettent la 

construction d’un indicateur de l’incidence des GEA qui présente les qualités attendues pour 

l’épidémiologie des infections d’origine fécale et particulièrement pour l’étude d’un facteur de risque 

local tel que la consommation d’eau [2;3]. 

Le « bruit de fond » de l’incidence des GEA est largement méconnu et la part attribuable à l’eau de 

consommation n’est pas correctement évaluée en dehors du cas des petites adductions contrevenant 

fréquemment aux normes bactériologiques [4]. Certaines études, reposant sur des essais contrôlés, 

ont conclu à des risques attribuables de l’ordre de 10 à 40 % pour des eaux conformes aux standards 

communs [5] tandis que d’autres auteurs contestaient la validité des méthodes et avançaient des 

risques très inférieurs [6]. Les études temporelles ne sont pas disponibles en nombre suffisant pour 

permettre de quantifier le risque endémique attribuable à la consommation d’eau. 



p. 4 / Qualité de l’eau à Paris-Est et incidence des gastro-entérites aiguës – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE 

L’étude Turbidité & Gastro-entérites pilotée par l’Institut de veille sanitaire (InVS) se propose d’évaluer 

le niveau de risque endémique des GEA lié à la consommation d’eau dans plusieurs villes françaises. 

Sur le plan méthodologique, l’analyse de séries chronologiques est un outil particulièrement adapté 

pour mettre en évidence un lien entre un indicateur de santé (nombre quotidien de GEA médicalisées) 

et une ou plusieurs variables d’exposition (données de qualité de l’eau, données météorologique ou 

autres). Cette étude vise ainsi à valider et approfondir les relations entre le niveau de risque infectieux 

porté par l’eau de consommation et les données issues des systèmes d’exploitation d’eau, telles que 

les niveaux de turbidité ou le débit produit par exemple. Cette approche épidémiologique permet non 

seulement d’objectiver la réalité du risque endémique mais aussi d’approcher ses déterminants 

environnementaux ou techniques. Elle complète avantageusement l’approche microbiologique qui 

reste limitée pour les contaminations virales ou parasitaires.  

Après avoir traité les sites de production d’eau du Havre [7], de Nantes [8], d’Angoulême [9] et de 

Paris-Centre [10], le volet actuel de l’étude se focalise sur les quartiers de l’est parisien. Sur la période 

de recueil des données nécessaires à l’étude, entre 2002 et 2007, la ville de Paris avait délégué la 

production et la distribution de l’eau potable à la Société anonyme de gestion des eaux de Paris 

(Sagep). La diversité des ressources utilisées permet de sécuriser l’approvisionnement en eau de la 

capitale. L’eau provient ainsi de multiples ressources souterraines réparties dans un rayon de 150 km 

autour de Paris, ou directement de l’exploitation de la Seine et de la Marne (cas de la présente étude). 

 Objectifs de l’étude  2.

L’étude Turbidité & Gastro-entérites est une étude multicentrique incluant onze villes ou 

agglomérations françaises. Le présent volet de cette étude se focalise sur la distribution d’eau dans 

deux arrondissements de l’est de la capitale. 

Ce volet local de l’étude répond à plusieurs objectifs :  

• étudier la relation entre la turbidité de l'eau mise en distribution dans le secteur Paris-Est et le 

nombre de cas de GEA médicalisés observés sur les arrondissements cibles ;  

• explorer le rôle d’autres facteurs de risque : 

- étudier les variables d’exploitation en tant que variables d’exposition et les latences 

associées à un effet sur l’incidence des GEA ; 

- construire un modèle multi-exposition (contenant plusieurs proxy d’expositions) 

plausible à partir des données d’exploitation disponibles. 

  



INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE – Qualité de l’eau à Paris-Est et incidence des gastro-entérites aiguës / p. 5 

 Matériels et méthodes 3.

La zone d’étude du secteur Paris-Est correspond aux 19e et 20e arrondissements de Paris. 

Au recensement 2006, la population de ces 2 arrondissements était de plus de 379 000 habitants, 

dont 67 700 de moins de 15 ans, soit 17,8 % contre 18,3 % dans la population française 

métropolitaine. Sur la période allant de 2002 à 2007, ces deux arrondissements ont été exclusivement 

alimentés par les eaux superficielles de la Marne et de la Seine, respectivement traitées dans les 

usines de Joinville-le-Pont et d’Ivry-sur-Seine (figure 1). 

Figure 1 : Situation géographique de la zone d’étude. 

 

 Production de l’eau à l’usine de Joinville 3.1

La première usine de production d’eau potable de Joinville-le-Pont fut construite en 1896 pour les 

besoins d’alimentation des quartiers de l’est parisien. Après de multiples travaux visant à moderniser 

l’usine et à y intégrer les nouvelles technologies, l’usine a été totalement rénovée en 1993. 

Aujourd’hui, sa capacité de production a été portée à 300 000 m3/j. L’usine met en œuvre une filière 

biologique lente reproduisant en 12 heures le processus naturel de filtration de l’eau dans le sol. 

L’eau brute est pompée dans la Marne. Après un prétraitement consistant en un dégrillage, l’eau subit 

une clarification dont les étapes sont modulables en fonction de la qualité de l’eau de la Marne, qui 

varie de manière saisonnière (algues, turbidité, etc.). 

  



p. 6 / Qualité de l’eau à Paris-Est et incidence des gastro-entérites aiguës – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE 

Les étapes obligatoires consistent en : 

• un dégrossissage de l’eau sur biolite (taille de 2,7 mm, hauteur de couche de 1,10 m et 

vitesse moyenne de l’eau de 10 m/h) ; 

• une préfiltration sur sable (diamètre de 0,95 mm, hauteur de couche de 1,10 m et vitesse de 

filtration de 8 m/h) ; 

• une filtration biologique lente sur sable (diamètre de 0,6 mm, hauteur de 0,80 m et vitesse de 

filtration de 0,2 à 0,5 m/h). 

Les étapes complémentaires de clarification sont mises en œuvre au besoin : 

• une pré-ozonation, si la température de l’eau brute dépasse les 15 °C ; 

• une flottation, prévue être mise en œuvre lorsque la teneur en algues de l’eau brute dépasse 

les 

20 000 unités/ml ; 

• une décantation, prévue pour être mise en œuvre lorsque la turbidité de l’eau brute dépasse 

les 50 unités néphélométrique de turbidité (NTU). Elle est réalisée grâce à un ajout de 

chlorure ferrique à des concentrations comprises entre 10 et 50 mg/m3. 

Les périodes exactes de fonctionnement de la flottation et de la décantation ont été fournies par 

l’exploitant. 

L’eau subit ensuite une désinfection par ozonation avec un temps de contact de 4 minutes et un 

objectif de résiduel d’ozone fixé à 0,4 mg/l. L’eau est ensuite affinée sur des filtres à charbon actif en 

grains, dont la hauteur de la couche est de 2,20 m et le temps de contact d’un minimum de 8 mn.  

Enfin, l’eau subit une étape de désinfection par chloration via adjonction d’hypochlorite de sodium 

avec l’objectif d’un résiduel de 0,5 mg/l après 30 minutes de contact dans un réservoir de stockage de 

5 000 m3 situé sur le site de l’usine. Après cette ultime étape, l’eau est envoyée par deux aqueducs 

souterrains (refoulement nord et sud) jusqu’aux réservoirs parisiens de Ménilmontant (95 000 m3) et 

des Lilas (208 000 m3) où elle arrive en quelques heures. 

 Production de l’eau à l’usine d’Ivry 3.2

L’usine d’Ivry a été créée en 1900 pour l’exposition universelle parisienne. Elle a été totalement 

rénovée entre 1988 et 1993 et sa capacité de production est de 300 000 m3/j. Cette usine pompe l’eau 

de la Seine mais peut également recevoir des eaux brutes de l’aqueduc de la Dhuys ou de la Marne 

(envoyée par l’usine de Joinville) en cas de pollution majeure de la Seine. 

La filière mise en œuvre est similaire à celle existante à Joinville, à l’exception des étapes de flottation 

et de décantation qui n’existent pas à Ivry. 

L’eau pompée subit tout d’abord un dégrillage puis est orientée vers les étapes de clarification qui 

comprennent, dans l’ordre : 

• une pré-ozonation en période estivale ou si la température de l’eau dépasse les 15 °C ; 

• un dégrossissage sur biolite (de taille de 2,7 mm) à la vitesse de 10 m/h avec ajout de 

chlorure ferrique (5 g/m3) permettant une coagulation sur filtre ; 



INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE – Qualité de l’eau à Paris-Est et incidence des gastro-entérites aiguës / p. 7 

• une préfiltration sur sable (diamètre de 0,90 mm, hauteur de couche de 1 m et vitesse de 

filtration de 8 m/h) ; 

• une filtration biologique lente sur sable (diamètre de 0,6 mm, hauteur de couche de 0,6 m et 

vitesse de 0,2 à 0,6 m/h). 

L’eau est ensuite affinée par une post-ozonation avec un temps de contact de 4 mn avec pour objectif 

un résiduel d’ozone de 0,4 mg/l. L’eau subit ensuite une filtration sur charbon actif en grain sur une 

période minimale de 6 mn (hauteur de couche de 1 m et vitesse maximale de 10 m/h). 

Enfin, l’eau est désinfectée par adjonction d’hypochlorite de soude avec l’objectif d’un résiduel minimal 

de chlore de 0,5 mg/l après 30 minutes de contact. 

Après ces étapes de traitement, d’une durée moyenne de 12 heures, l’eau est envoyée par 

refoulement dans les réservoirs de Ménilmontant et des Lilas. 

 Données et variables 3.3

Les variables utilisées couvrent la période allant du 1er janvier 2002 au 30 juin 2007. Plusieurs 

variables d’environnement ont été construites pour évaluer l’exposition (tableau 1). 

Tableau 1 : Intitulé des variables utilisées. 

Intitulé Unité Libellé 
spe115  

nombre/jour 
Nombre de cas de gastro-entérites médicalisés chez les 1-15 ans 

spe16p  Nombre de cas de gastro-entérites médicalisés chez les 16 ans et plus 
p.Jo.1 

mm/jour 

Précipitations à Joinville-le-Pont 
p.Jo.2 Précipitations à Saint-Maur-des-Fossés 
p.Iv.1 Précipitations à Paris (Montsouris) 
p.Iv.2 Précipitations à Choisy-le-Roi 
t.a.moy 

°C 
Température minimum de l'air sous abri (station Paris-Montsouris) 

t.eb.moy.Jo Température moyenne de l'eau de la Marne à Joinville 
t.eb.moy.Iv Température moyenne de l'eau de la Seine à Ivry 
tuEB.moy.Jo 

NTU 
Turbidité moyenne de l'eau de la Marne à Joinville 

tuEB.moy.Iv Turbidité moyenne de l'eau de la Seine à Ivry 
QXTuET.moy  

NFU 
Turbidité moyenne des eaux produites pondérée par les débits 

   tuET.moy.Jo Turbidité moyenne de l'eau produite à Joinville 
   tuET.moy.Iv Turbidité moyenne de l'eau produite à Ivry 
QXCl.min 

mg/l 
Chlore minimum pondéré par les débits produits 

   Cl.min.Jo Chlore libre minimum en sortie de l'usine de Joinville 
   Cl.min.Iv Chlore libre minimum en sortie de l'usine d'Ivry 
Q.Marne 

m3/s 
Débit de la Marne à Joinville 

Q.Seine Débit de la Seine à Ivry 
Q.sor 

m3/jour 
Débit total produit par les usines de Joinville et Ivry 

   Q.sor.Jo Débit produit par l'usine de Joinville 
   Q.sor.Iv Débit produit par l'usine d'Ivry 
Clarif. type/jour Type de clarification mise en œuvre (sans (0), décantation (1), flottation (2)) 

  



p. 8 / Qualité de l’eau à Paris-Est et incidence des gastro-entérites aiguës – INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE 

 Données environnementales 3.3.1

Les données de température de l’air et de précipitations ont été fournies par Météo-France. 

L’ensemble des autres données environnementales ont été fournies par Eaux de Paris. 

 Turbidité des eaux brutes et produites 3.3.1.1

Les valeurs moyennes et maximums de turbidité des eaux brutes et produites ont été fournies sur un 

pas de temps quotidien. Seules les moyennes ont été utilisées du fait d’absence de résultats probants 

avec les maximums dans les précédents volets de l’étude Turbidité & Gastro-entérites. Ces valeurs 

étaient obtenues à partir de mesures réalisées en continu, validées et archivées par l’exploitant sur un 

pas de temps de 15 minutes. 

Pour l’usine de Joinville, qui dispose de deux aqueducs de refoulement de l’eau produite, seules les 

mesures réalisées sur l’aqueduc nord ont été prises en compte, du fait d’une meilleure disponibilité 

des données. 

Une variable turbidité moyenne de l’eau produite a été créée en pondérant les turbidités quotidiennes 

des eaux des usines de Joinville et d’Ivry par les débits produits respectifs. Du fait du caractère quasi-

conservatif de la turbidité pour des eaux traitées, cette variable peut être considérée comme un bon 

estimateur du niveau de turbidité de l’eau mise en distribution après passage par les réservoirs de 

Ménilmontant et des Lilas. 

Les mesures de turbidité des eaux produites ont été exprimées en NTU jusqu’à fin 2003, puis en unité 

néphélométrique de formazine (NFU) par la suite. Une étude de l’exploitant permet de conclure à 

l’équivalence entre NTU et NFU dès lors que les niveaux de turbidité n’excèdent pas 0,2 NTU [11], ce 

qui est le cas pour les eaux produites sur l’ensemble de l’année 2003. Une analyse de corrélation des 

deux mesures lorsque celles-ci étaient disponibles permet de conclure à l’équivalence des deux unités 

(r²=0,891). L’ensemble des chroniques de mesure de turbidité des eaux produites ont été exprimées 